

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
PHƯỜNG PHƯỢNG SƠN**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Phượng Sơn, ngày tháng năm 2026

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện Chỉ thị số 52-CT/TW, ngày 03/10/2025 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc thực hiện bảo hiểm y tế toàn dân trong giai đoạn mới trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh**

Thực hiện Kế hoạch số 12-KH/TU ngày 06/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Chỉ thị số 52-CT/TW ngày 03/10/2025 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc thực hiện bảo hiểm y tế toàn dân trong giai đoạn mới trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh (sau đây gọi tắt là *Chỉ thị số 52-CT/TW*); UBND phường Phượng Sơn xây dựng Kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

#### **I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Quán triệt sâu sắc và tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 52CT/TW, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành về vị trí, vai trò, ý nghĩa quan trọng của chính sách bảo hiểm y tế trong sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân; xác định việc tham gia bảo hiểm y tế là quyền lợi, đồng thời là trách nhiệm của mỗi người dân, của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội; là điều kiện tiên quyết bảo đảm cho công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân được thực hiện thường xuyên, liên tục và toàn diện, bảo đảm an sinh xã hội, phát triển bền vững;

- Triển khai thực hiện Chỉ thị số 52-CT/TW phải được tiến hành nghiêm túc, đồng bộ, kịp thời, hiệu quả; xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, khả thi; phân công rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thời gian, rõ kết quả; gắn trách nhiệm người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện. kịp thời phát hiện, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

#### **II- MỤC TIÊU**

Phát triển bảo hiểm y tế theo hướng bền vững, bao phủ toàn dân, công bằng, hiệu quả và hiện đại; không ngừng nâng cao chất lượng dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế, bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của người tham gia; góp phần quan trọng vào việc thực hiện mục tiêu bảo đảm an sinh xã hội, chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe Nhân dân, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, phục vụ sự phát triển kinh tế - xã hội bền vững của tỉnh trong giai đoạn mới. Phấn đấu đến năm 2030, đạt mục tiêu bao phủ bảo hiểm y tế toàn dân.

### **III- NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

#### **1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hiệu quả các chủ trương, chính sách, pháp luật, chương trình, kế hoạch về bảo hiểm y tế; đổi mới công tác truyền thông, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo hiểm y tế**

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện hiệu quả các chủ trương, chính sách, pháp luật, chương trình, kế hoạch về bảo hiểm y tế; coi đây là nhiệm vụ chính trị thường xuyên, liên tục, lâu dài và đưa các chỉ tiêu bao phủ về bảo hiểm y tế vào nghị quyết, chương trình, kế hoạch phát triển hằng năm và dài hạn của ngành y tế Bắc Ninh;

- Trạm Y tế, các Phòng chuyên môn thuộc UBND phường, kịp thời tham mưu, đề xuất các giải pháp để tổ chức thực hiện hiệu quả các chủ trương, chính sách, chương trình, kế hoạch về bảo hiểm y tế bao gồm chính sách hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế cho người dân.

- Tăng cường đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác truyền thông, phổ biến, giáo dục pháp luật bảo hiểm y tế trong giai đoạn mới; chấn chỉnh những biểu hiện hình thức, thiếu trách nhiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện.

#### **2. Tập trung rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung để hoàn thiện hệ thống chính sách, pháp luật về bảo hiểm y tế đáp ứng mục tiêu bao phủ bảo hiểm y tế toàn dân**

- Chủ động rà soát, đánh giá toàn diện việc thực hiện các cơ chế, chính sách, pháp luật về bảo hiểm y tế trên địa bàn phường; kịp thời phát hiện những bất cập, hạn chế, không còn phù hợp để kiến nghị sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện, bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất, khả thi và phù hợp với thực tiễn các đơn vị trong ngành;

- Sẵn sàng phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội tham gia thực hiện thí điểm, đa dạng hoá các gói bảo hiểm y tế, bảo hiểm y tế bổ sung phù hợp với nhu cầu của người dân trên địa bàn phường khi Bảo hiểm xã hội Việt Nam tổ chức triển khai.

#### **3. Nâng cao năng lực hệ thống cơ sở khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế và chất lượng cung ứng dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế**

- Đổi mới phong cách, thái độ phục vụ, đẩy mạnh việc nâng cao y đức của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh.

- Đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị, năng lực chuyên môn nhằm nâng cao chất lượng dịch vụ trong phòng bệnh và khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế.

- Triển khai các giải pháp hạ tầng công nghệ thông tin để liên thông dữ liệu điện tử khám chữa bệnh bảo hiểm y tế (KCB BHYT), liên thông kết quả xét nghiệm cận lâm sàng với các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn và các bệnh viện tuyến trên, nâng cao kết quả theo dõi, điều trị, tiết kiệm chi phí;

- Nghiên cứu phân luồng người bệnh giữa các cấp chuyên môn kỹ thuật khám bệnh, chữa bệnh để tăng cường điều trị các bệnh lý nhẹ, bệnh thông thường ở cơ sở khám chữa bệnh cấp ban đầu; hạn chế điều trị các bệnh thông thường ở các đơn vị cấp cơ bản (*tuyến tỉnh cũ*) và chuyên sâu;

#### **4. Tăng cường, nâng cao năng lực cho các cơ quan quản lý nhà nước và cơ quan tổ chức thực hiện về bảo hiểm y tế trên địa bàn, bảo đảm quản lý, sử dụng Quỹ bảo hiểm y tế hiệu quả, cân đối**

- Phối hợp chặt chẽ, đồng bộ với các cơ quan quản lý nhà nước, cơ quan Bảo hiểm xã hội tỉnh trong thực hiện chủ trương, chính sách bảo hiểm y tế.

- Tăng cường, nâng cao năng lực cho cán bộ viên chức làm công tác KCB BHYT tại Trạm Y tế; tạo điều kiện cho cán bộ tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ nhằm nâng cao trình độ, kỹ năng quản lý và tổ chức thực hiện; bảo đảm quản lý, sử dụng Quỹ bảo hiểm y tế chặt chẽ, hiệu quả, đúng quy định.

- Tăng cường công tác phối hợp giữa ngành y tế với chính quyền địa phương, cơ quan bảo hiểm xã hội và các đơn vị liên quan trong việc quản lý đối tượng tham gia, theo dõi biến động người tham gia bảo hiểm y tế, giám sát việc thực hiện chính sách và chế độ bảo hiểm y tế.

- Chú trọng nâng cao chất lượng công tác khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế tại Trạm Y tế phường là tuyến ban đầu; thực hiện đúng các quy định về thanh toán chi phí khám, chữa bệnh, sử dụng thuốc, vật tư y tế, kiểm soát chi phí khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế bảo đảm minh bạch, khoa học bảo đảm quyền lợi của người tham gia bảo hiểm y tế.

- Tăng cường, hoàn thiện cơ chế phối hợp kiểm tra, giám sát liên ngành với cơ quan BHXH, các cơ quan thanh tra, kiểm tra xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, trục lợi bảo hiểm y tế. Tăng cường các giải pháp phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong thanh toán chi phí khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế.

#### **5. Bảo đảm bền vững và phát triển Quỹ bảo hiểm y tế để từng bước mở rộng phạm vi quyền lợi, triển khai các giải pháp nhằm giảm gánh nặng chi phí y tế cho người bệnh**

- Tập trung rà soát, cập nhật đầy đủ các đối tượng thuộc diện được ngân sách nhà nước hỗ trợ hoặc đóng bảo hiểm y tế theo quy định; phối hợp chặt chẽ với cơ quan bảo hiểm xã hội trong công tác quản lý đối tượng, hạn chế tình trạng gián đoạn tham gia bảo hiểm y tế;

- Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế tại Trạm Y tế; từng bước mở rộng danh mục dịch vụ kỹ thuật, thuốc thiết yếu phù hợp với tuyến xã theo quy định, bảo đảm quyền lợi cho người tham gia bảo hiểm y tế. Đồng thời triển khai các giải pháp kiểm soát chi phí khám, chữa bệnh hợp lý, hiệu quả; sử dụng Quỹ bảo

hiểm y tế đúng mục đích, góp phần giảm chi phí trực tiếp cho người bệnh, hạn chế tình trạng chuyên tuyến không cần thiết, từng bước giảm gánh nặng chi phí y tế cho người dân tại cơ sở.

## **6. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, tăng cường ứng dụng trí tuệ nhân tạo, cải cách hành chính trong lĩnh vực bảo hiểm y tế**

- Tập trung chỉ đạo đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số gắn với cải cách hành chính trong tổ chức thực hiện chính sách bảo hiểm y tế trên địa bàn. Từng bước hoàn thiện hạ tầng công nghệ thông tin tại các cơ sở khám chữa bệnh trong và ngoài công lập; tăng cường sử dụng các phần mềm quản lý, hệ thống thông tin dùng chung trong công tác quản lý đối tượng, theo dõi tham gia và thụ hưởng bảo hiểm y tế theo hướng đơn giản, thuận tiện, hiệu quả.

- Triển khai thực hiện bệnh án điện tử, theo lộ trình, phù hợp với điều kiện thực tế của phường; đẩy mạnh việc sử dụng căn cước công dân gắn chip, hồ sơ sức khỏe điện tử trong khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế, góp phần giảm thủ tục hành chính, tạo thuận lợi cho người tham gia bảo hiểm y tế theo Quyết định số 06/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

- Thực hiện kết nối, khai thác và sử dụng hiệu quả các cơ sở dữ liệu liên quan đến bảo hiểm y tế; bảo đảm thông tin được cập nhật đầy đủ, chính xác, phục vụ công tác quản lý, giám sát và tổ chức thực hiện chính sách bảo hiểm y tế trên địa bàn.

- Đẩy mạnh triển khai thủ tục đăng ký khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế theo hình thức trực tuyến mức độ phù hợp với từng cơ sở khám chữa bệnh; Phối hợp với cơ quan bảo hiểm xã hội trong việc ứng dụng công nghệ thông tin, dữ liệu số phục vụ công tác giám định, quản lý chi phí khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý và sử dụng Quỹ bảo hiểm y tế.

## **III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Các Phòng chuyên môn thuộc UBND phường**

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, chủ động tham mưu các giải pháp để tổ chức thực hiện các đầy đủ các nhiệm vụ, giải pháp đã được nêu tại Chỉ thị số 52-CT/TW và Kế hoạch triển khai của UBND phường;

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, đánh giá việc thực hiện Chỉ thị số 52-CT/TW tại các đơn vị trực thuộc;

### **2. Trạm y tế:**

- Tham mưu với UBND phường xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện; trong đó quan tâm đến công tác tuyên truyền về chính sách BHYT, coi BHYT, BHXH là 2 trụ cột an sinh xã hội của mỗi người dân và toàn xã hội; đồng thời có kiểm tra, giám sát và đề xuất giải pháp để triển khai thực hiện có hiệu quả;

- Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh cho người có thẻ BHYT, tăng cường thu dung, quản lý, điều trị cho người bệnh có bệnh mạn tính, bệnh không lây nhiễm, các đối tượng yếu thế...

- Chủ động tổng hợp khó khăn, bất cập trong thực hiện BHYT toàn dân để kịp thời phản ánh với UBND phường cũng như Sở Y tế.

#### **4. Công tác báo cáo**

Định kỳ hàng năm, các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện về Sở y tế (*gửi phòng NVY trước ngày 25/11 hàng năm để tổng hợp, báo cáo theo quy định*).

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 52- CT/TW của UBND phường Phương Sơn, yêu cầu các chi, đảng bộ, cơ quan, đơn vị, Trạm Y tế nghiêm túc triển khai thực.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Y tế (b/c)
- TT Đảng uỷ, TT HĐND phường;
- Chủ tịch và các PCT UBND phường;
- UB MTTQ Việt nam phường;
- 49 tổ dân phố;
- Trạm Y tế
- Lưu VT

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hoàng Đức Cường**

**PHÂN CÔNG**

**Thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu của Chỉ thị số 52-CT/TW ngày 03/10/2025 của Ban Bí thư Trung ương Đảng**

*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-SYT ngày /03/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy)*

<b>TT</b>	<b>Chỉ tiêu cụ thể</b>	<b>Cơ quan chủ trì</b>	<b>Thời gian thực hiện</b>
<b>I</b>	<b>Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền đối với công tác bảo hiểm y tế</b>		
1	Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 52-CT/TW	BGD Sở	Trước ngày 12/03/2026
2	Đưa chỉ tiêu bao phủ về bảo hiểm y tế vào nghị quyết, chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, đơn vị	Phòng KHTH, NVY	Hằng năm
3	Kịp thời triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế cho các đối tượng chính sách, người thuộc hộ nghèo, cận nghèo, người khuyết tật...	Phòng NVY	Thường xuyên
<b>II</b>	<b>Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các cơ chế chính sách về bảo hiểm y tế</b>		Thường xuyên
1	Tiếp tục rà soát, đánh giá hiệu quả các chính sách đã ban hành, đề xuất cơ chế, chính sách mới về bảo hiểm y tế	Phòng NVY, các cơ sở KCB BHYT	Thường xuyên

2	Huy động sự tham gia của các lực lượng trong xã hội, các doanh nghiệp, tổ chức kinh tế, tổ chức xã hội, xã hội - nghề nghiệp đa dạng, mở rộng các nguồn thu, bảo đảm bền vững và phát triển Quỹ bảo hiểm y tế	Các phòng thuộc sở, các cơ sở KCB BHYT	Thường xuyên
3	Phối hợp triển khai kịp thời một số nghiên cứu, thí điểm của tỉnh trên địa bàn về thực hiện cơ chế chính sách về bảo hiểm y tế.	Các phòng thuộc sở, các cơ sở KCB BHYT	Theo hướng dẫn của BHYT
<b>III</b>	<b>Đổi mới nội dung, hình thức, phương thức thông tin, tuyên truyền về bảo hiểm y tế</b>		
1	Đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ, đa dạng hoá và nâng cao chất lượng các hình thức thông tin, tuyên truyền trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với tình hình, trình độ dân trí từng khu vực, đối tượng	Phòng NVY, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh	Thường xuyên
2	Phát huy vai trò gương mẫu, nêu gương trong cán bộ, đảng viên tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động về thực hiện mục tiêu bảo hiểm y tế toàn dân	Các Chi, Đảng bộ trực thuộc, cán bộ đảng viên toàn Đảng bộ SYT	Thường xuyên
<b>IV</b>	<b>Nâng cao cơ sở hạ tầng y tế và bảo hiểm y tế</b>		
1	Xây dựng, phát triển mạng lưới cơ sở y tế hiện đại, đồng bộ, đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị, vật tư y tế đảm bảo cung ứng trong phòng bệnh và khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế	Phòng KHTH, TCKT, các đơn vị trực thuộc Sở	Thường xuyên

2	Đẩy mạnh đổi mới phong cách, tinh thần, thái độ phục vụ Nhân dân, nâng cao y đức của cán bộ y tế, bồi dưỡng, nâng cao ý thức, quy tắc ứng xử cho đội ngũ y bác sĩ	Phòng NVY, các đơn vị trực thuộc Sở	Thường xuyên
3	Tăng cường quản lý nhà nước để kiểm soát hiệu quả phòng, chống lãng phí, lạm thu, tăng chi định dịch vụ y tế không hợp lý và các hành vi vi phạm pháp luật trong quản lý, sử dụng Quỹ bảo hiểm y tế	Phòng TCKT, các đơn vị trực thuộc Sở	Thường xuyên
<b>V</b>	<b>Thực hiện tốt công tác quản lý, kiểm tra về bảo hiểm y tế</b>		
1	Quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo đảm bảo cơ chế phối hợp kiểm tra, giám sát liên ngành, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, trực lợi bảo hiểm y tế	Phòng NVY, QLHN, NVD, BT (theo lĩnh vực được giao quản lý)	Thường xuyên
2	Triển khai đầy đủ các phương thức thanh toán bảo hiểm y tế	Phòng TCKT, NVY, các cơ sở KCB BHYT	Thường xuyên
<b>VI</b>	<b>Đẩy mạnh chuyển đổi số trong công tác bảo hiểm y tế</b>		
1	Tăng cường ứng dụng trí tuệ nhân tạo, dữ liệu lớn để kiểm soát, giám sát dịch vụ khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế	Phòng KHTH, TCKT, các đơn vị trực thuộc Sở	Thường xuyên

